
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI –MANUTENZIONE 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

N°. 152  Registro del Servizio  N°. 735 Registro Generale 

Del 01/09/2020 Del 01/09/2020 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI SUGLI IMPIANTI RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZETTO DELLO SPORT "G. 

CANEPA". APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO, E 

CONTESTUALI ALLEGATI MODULO 1 E 2, PER INDAGINE DI MERCATO 

VOLTA A PRESELEZIONARE OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 

PROCEDURE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N° 

50/2016 E S.M.I.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 della Deliberazione della G.C. n° 25 del 31.01.2020; 

 del Decreto Sindacale n. 11 del 10.03.2020 di conferimento della responsabilità della 

posizione organizzativa dall’11.03.2020 sino al 31.12.2020; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 06.04.2020 con la quale si è approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2020/2022 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06.04.2020 con la quale si è approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011), immediatamente eseguibile; 

 la variazione al predetto Bilancio di Previsione 2020/2022 approvata con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 115 del 05.08.2020; 

 

PREMESSO che: 

 l’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione energetica del 

palazzetto dello Sport ed in particolare alla manutenzione straordinaria di una parte degli 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

impianti; 

 con determinazione del Responsabile del Settore 5° n. 65 del 28/12/2018 è stato affidato 

all’Ing. Alberto Giacosa dello studio professionale Progetta Impianti con sede in Via Alba 

Cortemilla, 101 a Diano D’alba (CN) l’incarico professionale relativo alla progettazione fino 

al livello esecutivo nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase 

di esecuzione e direzione lavori, relativamente alla “Riqualificazione energetica del 

Palazzetto dello Sport”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 94 del 26/06/2020 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica di cui all’art. 23 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a firma 

dell’Ing. Giacosa Alberto, nel quale l’importo dei lavori è stato suddiviso in due categorie 

distinte funzionali e più precisamente: 

o opere edili Cat. OG1 classifica I di importo pari ad € 79´528,38 oltre oneri di 

sicurezza pari ad € 23´687,88 per un totale lordo di € 103.216,26; 

o opere impiantistiche Cat. OS28 classifica I pari ad € 69´197,93 oltre oneri di 

sicurezza pari ad € 2´346,56 per un totale lordo di € 71.544,49; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 110 del 15/07/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo di cui all’art. 23 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a firma 

dell’Ing. Giacosa Alberto dello Studio progetta Impianti di Diano D’Alba (CN); 

 

ATTESO che in data 24/08/2020 sono stati modificati d’ufficio i termini di esecuzione lavori 

previsti nell’art. 2.9 del capitolato speciale d’appalto di entrambe le procedure; 

 

CONSIDERATO che l’opera di cui trattasi: 

 è inserita nella variazione di bilancio approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 

115 del 12/08/2020; 

 trova copertura di spesa al capitolo 2613900 “Lavori di riqualificazione energetica del 

palazzetto dello Sport” dell’esercizio finanziario corrente; 

 

PRESO ATTO che l’importo totale a quadro economico incluso Iva di legge al 10% sui lavori, 

spese tecniche al lordo di cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%, imprevisti e altri oneri risulta 

essere pari ad € 225.000,00 lordi; 

 

CONSIDERATO parimenti che questo Ente ha ottenuto il nulla osta tecnico ad un co-

finanziamento pari ad € 114.733,55 da parte del GSE ovvero l’accoglimento della richiesta 

prenotazione incentivi e che bisogna provvedere per le vie brevi all’aggiudicazione definitiva; 

 

PRESO ATTO che i restanti € 110.266,45 sono in carico a questo Comune così come previsto 

nella variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 approvata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 115 del 05.08.2020; 

 

TENUTO CONTO che: 

 è intento di questa Amministrazione Comunale agevolare con sollecitudine ogni azione 

d’intervento, anche in considerazione della sofferenza delle attività sportive relativamente 

alle problematiche causate dalla pandemia COVID-19 tuttora non completamente e 

definitivamente risolte, in quanto vorrebbe migliorare la presentazione e fruizione della 

struttura quanto prima anche al fine di rendere pienamente conforme la stessa alla normativa 

vigente anche in materia di COVID e conseguentemente prevedendo interventi atti ad 

assicurare le idonee misure di protezione civile e quindi di tutela della pubblica incolumità; 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 l’Amministrazione Comunale intenderà affidare i lavori relativi agli impianti (categoria 

OS28), di cui in oggetto e previsti nel Progetto Esecutivo, mediante la procedura descritta 

nell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. previa pubblicazione di avviso 

pubblico atto a recepire manifestazioni di interesse degli operatori disponibili ed aventi i 

requisiti di ammissione; 

 

RICHIAMATA in tutte le sue parti, anche sotto l’aspetto motivazionale, la determinazione di 

questo Settore 5^ n° 146 del 24/08/2020; 

 

VALUTATO che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare 

all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte; 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere all'approvazione dello schema di avviso di cui sopra 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VALUTATO inoltre che gli operatori interessati devono presentare la manifestazione di interesse – 

secondo l'Allegato Modulo 1 “manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva” 

eventualmente corredato dall’allegato Modulo 2 “documento esplicativo” dell'avviso pubblico 

indagine di mercato per la raccolta delle manifestazione di interesse – che come sopra detto si 

allega alla presente; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 al quale si rimanda; 

 

DATO ATTO che: 

 il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Danilo Muraglia, Responsabile del Settore 

5^ di questo Ente; 

 la Stazione Appaltante è il Comune di Diano Marina – Piazza Martiri della Libertà n° 3 

18013 Diano Marina (IM); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, 

del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO inoltre: 

 il T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 lo Statuto del Comune, emanato con deliberazione C.C. n. 92 del 10.10.1991, modificato 

con deliberazione C.C. n. 43 del 23.9.1993, esecutiva; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tanto premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche sotto il profilo motivazionale considerando evaso quanto richiesto dall’art. 192 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

2) DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico indagine di mercato (e gli Allegati Modulo 1 e 

Modulo 2) relativo alla manifestazione di interesse per la futura procedura finalizzata 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

all'affidamento degli interventi sugli impianti relativamente ai lavori di “riqualificazione energetica 

palazzetto dello sport G. Canepa”. 

 

3) DI PROVVEDERE all’avvio della presente procedura mediante pubblicazione dell’Avviso 

pubblico e degli allegati Moduli 1 e 2, sul “Albo Pretorio Online” e sul “Sito Internet Istituzionale” 

del Comune di Diano Marina. 

 

A V V E R T E 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

1. giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza. 

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Danilo MURAGLIA 

 

_______________________________ 

 
 


